भारतीय मानक ब्यूरो

(हॉलमार्किंग विभाग)

हमारा सन्दर्भ: एचएमडी- 14/44

14 अक्तूबर 2020

विषय: हॉलमार्किंग स्वर्ण आभूषण और स्वर्ण शिल्पकृति (संशोधन) आदेश 2020

आधिकारिक राजपत्र में प्रकाशित स्वर्ण आभूषण और स्वर्ण शिल्पकृति (संशोधन) आदेश 2020 संलग्न है।

यह आदेश हॉलमार्किंग और "नया क्या है" अनुभाग के तहत बीआईएस की वेबसाइट पर भी उपलब्ध है।

सभी क्षेत्रीय कार्यालयों / शाखा कार्यालयों से अनुरोध है कि वे इसे सभी संबंधितों को सूचित करें एवं प्रचार करें।

> (इंदरजीत सिंह) वैज्ञानिक -सी'/एचएमडी

प्रमुख, एचएमडी

Hallmarking Department

Ref.: HMD/14:44 14.10.2020

Sub.: Hallmarking of Gold Jewellery and Gold Artefacts (Amendment) Order, 2020

Please find attached Hallmarking of Gold Jewellery and Gold Artefacts (Amendment) Order, 2020 as published in the Official Gazette.

The order is also available on the BIS website under Hallmarking and What's new section.

All ROs and BOs are requested to give publicity and bring it to the notice of all concerned.

(Inderjeet Singh) Scientist-C/HMD

Head HMD

परिचालित/circulated to:

सभी क्षेत्रीय कार्यालयों/ शाखा कार्यालयों, All ROs/BOs,

सभी उपमहानिदेशक (क्षेत्रीय) All DDGRs

सभी एच.एम.ओ. All HMOs प्रमुख, आई०टी०एस० विभाग - बी आई एस इंट्रानेट पर डालने हेतु। Head, ITSD - with request to host on BIS Intranet



सी.जी.-डी.एल.-अ.-10102020-222352 CG-DL-E-10102020-222352

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3120] No. 3120] नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्तूबर 9, 2020/आश्विन 17, 1942 NEW DELHI, FRIDAY OCTOBER 9, 2020/ASVINA 17, 1942

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

(उपभोक्ता मामले विभाग)

आदेश

नई दिल्ली, 9 अक्तूबर, 2020

का.आ. 3513(अ).—केन्द्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श के पश्चात, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम (2016 का 11) की धारा 15 की उप-धारा (2) और (3) के साथ पठित धारा 16 की उप-धारा (1) और (2) तथा धारा 25 की उप-धारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस राय से कि ऐसा करना लोकहित में आवश्यक अथवा सामयिक है, स्वर्ण आभूषण और स्वर्ण शिल्पकृति आदेश, 2020 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित आदेश बनाती है, अर्थात्:-

- (i) इस आदेश का संक्षिप्त नाम स्वर्ण आभूषण और स्वर्ण शिल्पकृति (संशोधन) आदेश, 2020 है।
- (ii) यह राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगा।
- 2. स्वर्ण आभूषणों और स्वर्ण शिल्पकृति आदेश, 2020 में, खण्ड 1 में, उप-खंड (2) में शब्द और अंक "15 जनवरी" के स्थान पर शब्द और अंक "1 जून" को प्रतिस्थापित किया जाएगा।

[फा. सं. वी-6/1/2017-बीआईएस (भाग 1)]

निधि खरे. अपर सचिव

4813GI/2020 (1)

टिप्पण:- मूल आदेश, का.आ. 205 (अ), तारीख 15 जनवरी, 2020 के द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग ॥, खंड-3, उपखंड (ii) में प्रकाशित किया गया था।

MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

(Department of Consumer Affairs)

ORDER

New Delhi, the 9th October, 2020

- **S.O. 3513 (E).**—In exercise of the power conferred by sub section (3) of Section 14 read with sub-section (2) and (3) of Section 15 and sub-section (1) and (2) of section 16 read with section 17 and sub-section (3) of section 25 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government after consulting the Bureau of Indian Standards, is of the opinion that it is necessary or expedient to so to do in the public interest, hereby makes the following order, further to amend the Hallmarking of Gold Jewellery and Gold Artefacts Order, 2020, namely:-
- (i) This order may be called the Hallmarking of Gold Jewellery and Gold Artefacts (Amendment) Order, 2020
- (ii) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
- 2. In the Hallmarking of Gold Jewellery and Gold Artefacts Order, 2020, in clause 1, in sub section (2), for the words and figure "15th day of January", the words and figure "1st day of June" shall be substituted.

[F. No. V-6/1/2017-BIS (Part 1)] NIDHI KHARE, Addl. Secy.

Note:-The principal order was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (ii) vide number S.O. 205 (E) dated 15th January, 2020.